— Ad num. 4. Theophanes ad annum xvi Heraclii, Æræque Alexandrinæ dcccxxvii, kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatum, narrat adventum *Turcorum*, ut Heraclio cum quo societatem iniierant auxilium ferrent: quod et ex Anastasio Baronius recitat. Sed cum Baronius bellum Persicum anno uno anticipavit, et expeditiones militares non ab autumno, sed a verno tempore inchoentur, *Turci* juxta Theophanem anno sequenti auxilio imperatori fuere. Verum enimvero Theophanes illorum adventum anno uno citius narrat; quod ex ipsomet demonstrari potest. Initio enim anni Heraclii xvii, Æræque Alexandrinæ dcccxxviii, de discessu *Turcorum* verba facit, ac de iis, quæ a mense Septembri anni Christi sexcentissimi vicesimi septimi in Perside peracta sunt, prætermittit omnibus, quæ a Septembri anni Christi dcccxxvi ad Septembrem anni dcccxxvii acciderunt, contentus retulisse sub finem anni Heraclii xvi quæ contigere anno ejusdem imperatoris xvii, idque verno tempore anni Christi dcccxxvii. Quod evidenter eo Christi anno demonstrabo, et explicabo gesta a *Turcis* contra Persas, tam ex Nicephoro, quam ex Elmacino, eodemque Theophane, qui omnes in eundem prochronismum lapsi sunt, licet evidenter indicent, se loqui de rebus anno dcccxxvii in Perside peractis. Quamobrem, ut res obscurissima clarior reddatur, hic Baronii ordinem non sequar. Porro ex dictis manifestum fit, Turcos ab Unnis diversos non fuisse.

4. *Constantinopolis a Chagano Avarum rege obsessa.* — Ad num. 5 et 6. Obsidionem Constantinopolitanam, quam breviter Baronius ex Anastasio narrat, accurate describunt Nicephorus pag. 12, et auctor Chronici Alexandrini, Indictione xiv, anno scilicet sequenti, quo contigit. Hanc ex auctore Chronici Alexandrini ad supplendos Annales Ecclesiasticos, hic referemus: « Est operæ pretium exponere, quemadmodum et nunc solus Deus plenus et misericordiæ et commiserationis, per gratissimas acceptissimasque intemeratæ Matris ipsius, et vere Dominæ nostræ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ preces humilem seu supplicem hanc illius urbem ex impiorum immanitate hostium, qui con-

jurati illam cinxerant, et potenti sua manu una cum populo in illa reperto liberarit, et ab expectato gladio, vinculis, et acerbissima servitute (expediverit) quod nemo ex omnibus facile poterit exponere: etenim execratissimus ille Salbarus Persici exarchus præfectusque exercitus deprehensus est, uti apparuit ex factis ipsis expectare invisissimi Deo Chagani regis Avarum adventum, quando complures ante dies Chalcedonem accessit, omniaque illius suburbia, palatia, ædesque sacras incendio sacrilege absumpsit: ibique deinceps illius adventum expectavit. Itaque xxix Junii, Indict. xiv, hoc est, die festo SS. et gloriosorum Apostolorum Petri et Pauli accepit nuntium ab hoste Dei Chagano, qui cum triginta millibus Longum tunc Murum ferebatur occupasse, quæque intra id spatium murorum essent, ita ut quicumque extra urbem ex generosis equitibus militibusque eadem die Dominica sese intra mœnia Theodosiana nova hujus regniæ urbis receperint. Et mansit exercitus circa Melantiadem paucis ex illis excurrentibus usque ad mœnia ex intervallis, et non permittentibus quemquam prodire ad quemcumque jumentorum pastum colligendum. Decem interim dies fluxere, cumque nullus hostium ad mœnia appareret, milites cum pallicariis, et civibus egressi ad decimum ab urbe lapidem, uti metuerent perexiguam segetem, obviam casu habuere hostes, cæsique sunt ex utraque parte, et capti nonnulli ex militibus pallicariis, et civibus qui cum illis exierant, quod nisi milites nostri occupati fuissent in defendendis sarcinis suis et civibus, satis magnum numerum hostium eo die interfecissent. Nec diu fuit cum ex hostibus mille ad sacram divorum Macchabæorum ædem trans urbem apud Sycas visendam proxime accessere, seseque Persis prodiderunt; quibus ad vicina Chrysopoleos coactis, suam inter se præsentiam per ignes significavere.

5. *Chaganus de pace frustra agit.* — « Interim detestabilis Chaganus Athanasium clarissimum patricium Adrianopoli cum his dictis ad Constantinopolitanos amandavit; Abi, et vide quomodo me velint tui cives placare, et quibus donis afficere, ut in domum revertar. Clarissimo ergo Athanasio Constantinopolim veniente, et hæc Bono clarissimo patricio et magistro, cæterisque præfectis exponente, illi Athanasium reprehensum iverunt quod execrabili Chagano ita se subjecerit ac promiserit Constantinopolitanos, quæ illi placitura essent, facturos. Tunc Athanasius clarissimus dixit hæc a se dicta esse, quæ a magistratu (accepisset) quo tempore legationem apud eum obiisset. Cæterum scire se ita murum munitum esse, exercitumque præsentem adesse: nihilominus paratum se datum Chagano responsum iisdem verbis referre. Deinde videndi in urbe exercitum et arma petivit Athanasius. Lustratione ergo facta, reperta in urbe degentium equitum millia duodecim. Tunc præfecti jusserunt responderi ea, quæ omnino Chaganum permoverent ad exercitum mœnibus sive urbi ad-

movendum. Cum ergo Athanasius illustrissimus ad Chaganum cum responsis properaret, ab eo receptus non est, sed minatus est execrandus, quod nisi sibi omnia traderentur, et cives et urbem funditus eversurum.

6. *Constantinopolitani urbem strenue tuentur.* — « xxix Julii ipse Deo invisus Chaganus occupavit murum cum universo exercitu, et seipsum civitati ostendit, proximo die, qui fuit xxxi ejusdem mensis Julii venit et instruxit aciem, mansitque a prima luce usque ad xi, bellum ciens ad portam Coliandrii usque ad portas Quinti, et inde ulterius. Ibi enim frequentissimum militem statuit in conspectu civitatis. In reliqua parte muri Sclavos primam quidem aciem Sclavorum pedestrem nudam, alteram pedestrem loricatam. Ad vesperam machinas aliquot seu tormenta bellica, et chelonas, a Brachialio usque ad Brachialium. Postera vero luce plura tormenta in illam partem, quæ oppugnabatur ab ipso, constituit, ita inter se vicina, uti necesse fuerit, ab obsessis quamplurimas machinas opponere intra murum, pugnae quotidie ex pedestribus concurrenti nostris, Deo gubernante, e superiore loco hostes longe propulsantibus. Texit autem machinas multa arundine, et extrorsum corio munivit. Ædificavit porro Chaganus a porta Coliandrii usque ad portam S. Romani duodecim rotunda castella seu turres præaltas, quæ prope ad defensores usque pertinebant, texitque eas corio. Nautæ vero qui in urbe erant egressi in civium subsidium, excogitarunt machinamentum e malis nauticis, et suspendit inde carabum (genus navigii est), quo incenderet castella hostium, qui non mediocriter hostes perterriti, Bono præsertim clarissimo magistro plurimum eum incitante.

7. *Chaganus petit ut sibi Constantinopolis tradatur.* — « Illustrissimus vero magister Bonus, postea quam hostis sub mœnia successit, non destitit illum hortari, non solum ad pacta et condiciones accipiendas, sed etiam aliam partem ejus causa ad murum accesserat. Atqui Chaganus non admisit (ullam conditionem) sed interminatus dixit: Urbem vestram mihi cedite, et fortunas omnes mihi relinquire, servate vos ipsos et familias vestras. Demisit autem cymbas in mare quas secum advexerat, sed impeditus est scaphocarabis. Et hinc cymbas curavit deduci ad pontem S. Callinici tertio post die quam cœperat urbem oppugnare: monoxyla vero seu scaphas ex una trabe confectas eo destinavit, quod magnæ illinc essent locorum angustia, et scaphocarabi in conspectu cymbarum a S. Conone usque ad fontes quæ prohibebant monoxyla seu scaphas penetrare.

8. *Sed postulatis excluditur.* — « Sabbato postea circa vesperam, hoc est altera die Augusti mensis, evocavit Chaganus præfectus urbis ad colloquium. Et prodierunt ad ipsum Georgius illustrissimus patricius et Theodorus clarissimus commercarius, Theodosius illustrissimus patricius et logotheta, Theodorus religiosissimus syncellus, et

Anastasius illustrissimus patricius. Hi cum abiissent, duxit Chaganus in conspectum illorum tres Persas holoserico spectabiles, missos ad Chaganum a Salbara, quos Chaganus jussit assidere sibi, nostrales autem legatos adstare, atque ita verba fecit: Ecce vobis, Persæ legationem ad me miserunt, parati mihi tria millia suppetiarum mittere. Ergo si placet, singuli cives vestri accepto sago et indusio ineamus societatem cum Salbara, est enim amicus meus, et transite ad illum et nulla vos injuria afficiet: mihi vero urbem cum bonis relinquire, alia via expediendæ salutis nulla est: an potestis in pisces verti et per mare evadere? An in aves migrare et in cælum evolare? En, uti narrant ipsi Persæ, neque imperator vester Persidem est ingressus, neque exercitus vester hic ullus est. Cui Georgius illustrissimus: Isti, inquit, sycophantæ sunt, et impostores, impudentissimeque mentuntur. Nam exercitus noster hic propugnat (urbem) et religiosissimus imperator noster ac dominus in Perside versatur, et regionem illam vastat. Hic lancinatus dicto unus ex Persis conviciis illustrissimum Georgium Chagani nomine appetivit; cui Georgius: Non tu me, inquit, contumelia afficis, sed Chaganus. Addidere etiam illustrissimi præfecti, qui (ad colloquium) exierant, hoc dictum, quid esset, cur qui tantas haberet secum copias, Persarum tamen auxilio indigeret: et Chaganus: Si petivero, inquit, suppetiatum mihi venient, sunt enim amici mihi: Et rursus præfecti ad Chaganum: Urbem nunquam deseremus, expectamus duntaxat dum aliquid quod ad rem sit, loquamur, eaque de causa ad te egressi sumus. Ergo si de pace nobiscum agere non habes in animo, dimitte nos. Et missos fecit.